
ROM ANIA
JU D E Ţ U L  B R A Ş O V

C O N S IL IU L  L O C A L
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020^ 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagafas.rc> '

HOTĂRÂREA nr. 234 

din data de 31 august 2020
f  1 i \ *  *'

- privind aprobarea proiectului tehnic şi a indicatorilor tehnico-economici pentru
obiectivul de investiţii

” Lucrări de branşament apa si reţea interioara Spitalul Municipal „Dr .Aurel
Tulbure" Făgăraş

Consiliul Local al Municipiului Făgăraş, 
întrunit în şedinţă extraordinară -  de îndată,

Analizând Raportul compartimentului de resort 42.524 din 12.08.2020 al 

Compartimentului Investiţii din cadrul Serviciului investiţii, implementare proiecte de 

finanţare si Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Făgăraş cu nr. 42.524/1 

din 12.08.2020, prin care se propune aprobarea proiectului tehnic si indicatorii tehnico- 

economici pentru obiectivul de investiţii ” Lucrări de branşament apa si reţea 

interioara Spitalul Municipal „Dr.Aurel Tulbure" Făgăraş,

Luând în considerare prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907 din 29 noiembrie 

2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico- 

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, 

precum si a structurii si metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de 

investiţii si lucrări de intervenţii,

Ţinând seama de prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, 

cu modificările si completările ulterioare, a adreselor nr. 1443 din 15.06.2020 a S.C APA 

CANAL SIBIU S.A. Sibiu si 6895 din 17.06.2020 s Spitalului Municipal „ Dr. Aurel 

Tulbure „ Municipiului Fagaras .prin care se solicita inlocuirea branşamentului de apa 

potabila.

Analizând proiectul tehnic elaborat de Cosma Alexandru Simion PFA cu sediul in 

oraşul Selimbar str. Stefan Luchian nr. 22 jud.Sibiu -  proiectant general , in baza

proiectului nr. 31 /2020 si a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiţii "Lucrări de branşament apa si reţea interioara Spitalul Municipal 

„Dr.Aurel Tulbure" Făgăraş ",

1

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagafas.rc


în conformitate cu O.U.G. 114 /2018 privind instituirea unor masuri in domeniul 

investiţiilor publice si a unor masuri bugetare ,

Având in vedere prevederile art. 129 alin 2 lit .b, lit. d, art. 139 alin 1 lit.a), art. 197 

,art. 198 alin 1,2,art. 243 alin 1 lit.b) din OUG 57 /2019 privind Codul Administrativ,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se aprobă proiectul tehnic şi indicatorii tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiţii” Lucrări de branşament apa si reţea interioara Spitalul 
Municipal „Dr.Aurel Tulbure" Făgăraş, conform anexei parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se 

încredinţează Primarul Municipiului Făgăraş, prin Serviciul de investiţii, implementare 

proiecte de finanţare si relaţii internaţionale .

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢA, CONTRASEMNEAZĂ, 

Secretar general,

2



Hotărârea s-a adoptat cu 15 voturi pentru. 

Consilieri in funcţie -18

Consilieri prezenţi -15 

Prezenta hotărâre se comunică:

lex. dosarul de şedinţă 
lex. colecţie 
lex. Prefectură 
lex. Primar 
lex. Secretar general 
lex. Afişare

- 1 ex.Serviciul de investiţii, implementare proiecte de finanţare si relaţii
internaţionale 
1 ex. Arhitect sef

Cod: F-50

3



ANEXA 1 la HCL t lL h(
/f t !n < >'

Principalii indicatori tehnico economici pentru proiectul 

" Lucrări de branşament apa si reţea interioara Spitalul Municipal Fagaras

Valoarea totala estimata a investiţiei pe capitole:

Cheltuieli pentru investiţia de baza :

1. - 139.677,09 lei fara TVA, respectiv 166.215,74 lei cu TVA

(Din care: C+M 143.169,02 lei fara TVA Valoare C+M cu TVA : 170.371,14 le i)

2. - Cheltuieli proiectare si asistenta tehnica

9.742,69 lei fara TVA 13.255,96 lei cu TVA

3 .- Alte cheltuieli ISC , O.S. Diverse si neprevăzute etc.

19.397,68 lei fara TVA 23.083, 24 lei cu TVA

Conform Deviz general al proiectului 31/ 2020

Finanţare -  buget local

Durata de realizare a investiţiei -  3 luni -


